2025

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper: DSCC-5

(Politics in India-Processes)

Full Marks: 75

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। য়ে-কোনো তিনটির উপরে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ (XO (ক) ভারতীয় রাজনীতিতে ভাষার ভূমিকা (খ) উপ-আঞ্চলিকতাবাদ (গ) তফশিলি জাতি, উপজাতিদের জন্য সাংবিধানিক ব্যবস্থা (ঘ) জাতপাতের রাজনীতিকরণ (%) পুর অধিকার আন্দোলন। মডিউল - ১ ২। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (অনধিক ৫০০ শব্দের মধ্যে) ঃ (क) ভারতীয় রাজনীতিতে ধর্মের ভূমিকা সমালোচনাসহ আলোচনা করো। 20 (খ) আঞ্চলিকতাবাদের সংজ্ঞা দাও। ভারতে আঞ্চলিকতাবাদের উদ্ভবের কারণগুলি আলোচনা করো। 2+50 থ-কোনো একটি প্রয়ের উত্তর দাও (অনধিক ১৫০ শব্দের মধ্যে) ঃ Soxs ক) স্বাধীন ভারতে দলিত রাজনীতির ভূমিকার উপর একটি টীকা লেখো। ভারতীয় রাজনীতিতে এথনিসিটির (প্রকৌলিকতার) প্রভাব আলোচনা করো। মডিউল - ২ 8। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (অনধিক ৫০০ শব্দের মধ্যে) ঃ txos ক) অর্থনৈতিক সংস্কার পরবর্তী ভারতে শ্রমিক আন্দোলনের একটি রূপরেখা অন্ধন করো। ১৯৭০'র থেকে ভারতে পরিবেশ আন্দোলনের উপর একটি রচনা লেখো।

Please Turn Over

(2718)

Soxs

৫। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও (অনধিক ১৫০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(뉙)	১৯৭০'র থেকে ভারতে নারী আন্দোলনের বৈশিষ্ট্য লেখো। [English Version]	
	[English Version]	
	The figures in the margin indicate full marks.	
Write	e short notes on any three (within 100 words):	5×3
(a)	Role of language in Indian politics	
(b)	Sub-regionalism	
(c)	Constitutional provisions for SCs and STs	
(d)	Politicization of caste	
(e)	Civil rights movement.	
	Module - I	
Ansv	wer any one question (within 500 words):	
(a)	Critically discuss the role of religion in Indian politics.	20
(b)	Define Regionalism. Discuss the reasons for emergence of regionalism in India.	5+15
Ans	wer any one question (within 150 words):	10×1
(a)	Write a note on the role of dalit politics in independent India.	
(b)	Discuss the influence of ethnicity in Indian politics.	
	Module - II	
Ans	wer any one question (within 500 words):	20×1
(a)	Draw a sketch on working class movements in post-economic reform India.	
(b)	Write an essay on environmental movements in India since 1970.	
Ans	wer any one question (within 150 words):	10×1
(a)	Discuss different forms of agricultural movements in India since 1990.	
(b)	Write the features of women's movements in India since 1970.	
	(a) (b) (c) (d) (e) Ansv (a) (b) Ansv (a) (b) Ans (a) (b) Ans (a) (b)	Write short notes on any three (within 100 words): (a) Role of language in Indian politics (b) Sub-regionalism (c) Constitutional provisions for SCs and STs (d) Politicization of caste (e) Civil rights movement. Module - I Answer any one question (within 500 words): (a) Critically discuss the role of religion in Indian politics. (b) Define Regionalism. Discuss the reasons for emergence of regionalism in India. Answer any one question (within 150 words): (a) Write a note on the role of dalit politics in independent India. (b) Discuss the influence of ethnicity in Indian politics.